O mon Sauveur, quand sera-ce que ces divines paroles de votre sacrée Mère seront accomplies ? O très sainte Mère de Dieu, quand sera-ce que l'on verra l'accomplissement de votre grande prophétie ? Quand sera-ce que les démons seront dépouillés des richesses immenses qu'ils possèdent en la terre, et qu'ils ont dérobées à votre Fils bien-aimé, et à vous par conséquent ? Quand sera-ce que la faim extrême que vos enfants ont du salut des âmes sera rassasiée ? Oh ! que toutes les créatures du ciel et de la terre se prosternent avec vous devant le trône de la divine miséricorde,

⁹⁴ Jud. Cap. unico, 23 .

⁹⁵ Il s'agit ici du P. Eudes lui-même. Le P. Hérambourg, Vertus du P. Eudes, p 306, le déclare nettement. M Cousin le donne également à entendre lorsque au texte primitif: Je puis dire avec vérité que j'en connais une autre (personne), il substitue celui-ci: Je puis dire avec vérité que je connais un serviteur de Dieu." Au reste, quiconque connaît le P. Eudes ne peut manquer de retrouver dans ce paragraphe et les sentiments de son coeur et sa manière de parler.

⁹⁶ Nous ne savons de qui il est question dans ce paragraphe.

⁹⁷ Rom., IX, 3.

⁹⁸ Luc, I, 53.

pour obtenir d'elle cette grande faveur ⁹⁹.

182

SECTION IV.--Le grand oeuvre des personnes les plus dignes qui soient en la terre, qui sont les Prêtres et les Pasteurs.

A tout ce que j'ai dit ci-dessus pour faire voir l'excellence de l'oeuvre dont il est question, j'ajouterai encore que c'est le grand oeuvre des personnes les plus dignes, les plus sacrées et les plus relevées qui soient en la terre, c'est-à-dire des prêtres et des pasteurs: puisque le sacerdoce n'a été établi en la terre que pour ce sujet, et que c'est ici la grande et l'unique affaire des pasteurs. Oh ! que les obligations qu'ont les pasteurs de travailler au salut des âmes que Dieu leur a commises, sont grandes et formidables ! C'est une charge qui serait capable de faire plier et trembler les épaules mêmes des Anges: Onus etiam angelicis humeris formidandum ¹⁰⁰. Quelle est l'obligation d'un pasteur ? Il est obligé, quod aegrotum est curare, quod infirmum est consolidare, quod confractum est alligare, quod abjectum est reducere, quod perit quaerere, quod pingue et forte est custodire ¹⁰¹: « de guérir ce qui est malade, de fortifier ce qui est faible et infirme, de bander et lier ce qui est rompu, de ramener ce qui a été rejeté, de rechercher ce qui est perdu ou égaré, de conserver ce qui est fort et en bon point. » Pour s'acquitter de ces obligations, ils doivent faire cinq choses principales, qui en contiennent plusieurs autres.

183

La première est de se comporter de telle façon, que leur vie soit un modèle de vertu et un exemplaire de toutes sortes de bonnes oeuvres. Soyez l'exemple des fidèles, dit saint Paul parlant à un pasteur: en vos paroles, en votre conversation, en la charité, en la foi, en la chasteté ¹⁰². Faites en sorte, dit-il à un autre, qu'en tout lieu, en tout temps, en toutes choses, vous soyez un exemple de bonnes oeuvres ¹⁰³. Un pasteur doit être tel, qu'il puisse dire avec saint Paul: Nous portons partout la bonne odeur de Jésus-Christ ¹⁰⁴; c'est-à-dire l'odeur de sa charité, de sa pureté, de sa sobriété, de son humilité, de sa patience et de ses autres vertus. Il doit être, à l'imitation de saint Jean-

⁹⁹ M. Cousin a retranché ce passage dans son édition du Bon Confesseur. Il ne croyait pas sans doute que l'interprétation donnée par le P. Eudes aux paroles de la sainte Vierge fût soutenable. Il se refusait à y voir une prophétie. Telle n'est pas notre opinion. Nous pensons que le sens qu'on donne d'ordinaire à ce passage du Magnificat n'en épuise pas la portée, et nous ne voyons pas pourquoi on ne pourrait pas les entendre dans le sens que leur donne le P. Eudes. Il est impossible, d'ailleurs, de ne pas être frappé de la beauté des sentiments exprimés ici par le Vénérable. Voir notre Introduction au Mémorial de la vie ecclésiastique, p. LXIII. Voir aussi Hérambourg, vertus du P. Eudes, n. 306.

¹⁰⁰ Concil. Trid., sess. 6, cap. 1, De Reform.

¹⁰¹ « Quod infirmum fuit non consolidastis, et quod aegrotum non sanastis, quod confractum est non alligastis, et quod abjectum est non reduxistis, et quod perierat non quaesistis... Ego pascum oves meas, dicit Dominus Deus. Quod perierat requiram, et quod abjectum erat reducam, et quod confractum fuerat alligabo, et quod infirmum fuerat consolidabo, et quod pingue et forte custodiam. » Ezech. XXXIV, 34, 16.

¹⁰² « Exemplum est fidelium in verbo, in conversatione, in caritate, in fide, in castitate. » I Tim, IV, 12.

¹⁰³ « In omnibus teipsum praebe exemplum bonorum operum. » Tit., II, 7.

¹⁰⁴ « Deo autem gratias, qui semper triumphat nos in Christo Jesu, et oderem notitiae suae manifestat per nos in omni loco: quia Christi bonus odor sumus. » II Cor. II, 14, 15.

Baptiste, Vox clamantis in deserto ¹⁰⁵, tout voix pour crier sans cesse aux pécheurs dans le désert de ce monde: « Faites pénitence. »

Ne savez-vous pas que la robe du grand prêtre était garnie tout autour de petites clochettes, pour montrer, dit saint Jérôme, que le prêtre doit être totus vocalis ¹⁰⁶, tout voix, et que toutes les choses qui sont en lui doivent être autant de langues pour prêcher et pour instruire tous ceux qui le voient et qui conversent avec lui: Universa vocalia sunt: quidquid agit, quidquid loquitur, sit doctrina populorum ¹⁰⁷ ?